
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.1076/2010 cu privire la

clasificarea situaţiilor excepţionale şi la modul de acumulare şi
prezentare a informaţiilor în domeniul protecţiei populaţiei

şi teritoriului în caz de situaţii excepţionale
 

nr. 500  din  10.07.2024
 

Monitorul Oficial nr.299-301/607 din 11.07.2024

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) din Legea nr.271/1994 cu privire la protecţia civilă (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1994, nr.20, art.231), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.1076/2010 cu privire la clasificarea situaţiilor excepţionale şi la modul 

de acumulare şi prezentare a informaţiilor în domeniul protecţiei populaţiei şi teritoriului în caz de situaţii 
excepţionale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.227-230, art.1191), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. pe tot parcursul textului hotărârii, al Regulamentului şi al anexelor, cuvintele „Serviciul 
Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 
„Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă”, la forma gramaticală corespunzătoare;

1.2. în Regulament:
1.2.1. se completează cu punctul 111 cu următorul cuprins:
„111. După producerea situaţilor excepţionale, în vederea luării în evidenţa statistică a acestora, 

organele centrale de specialitate ale administraţiei publice şi autorităţile administraţiei publice locale, în 
termen de până la 90 de zile, vor întocmi şi vor prezenta Inspectoratului General pentru Situaţii de 
Urgenţă al Ministerului Afacerilor Interne rapoarte cu privire la situaţiile excepţionale.”;

1.2.2. anexa nr.2:
în tabelul din compartimentul I:
poziţia 6 va avea următorul cuprins:
 

„6. Serviciul 
Hidrometeorologic de Stat

Privind pronosticarea şi producerea fenomenelor meteorologice, 
agrometeorologice şi hidrologice periculoase”;

 
se completează cu poziţia 61 cu următorul cuprins:
 

1) Privind poluarea excepţională a mediului înconjurător;„61. Agenţia de Mediu

2) privind debitul dozei efective al iradierii gamma a mediului ambiant”;

 
în tabelul din compartimentul II, la poziţia 11 coloana a treia, subpunctul 13) va avea următorul 

cuprins:
„13) se evaluează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.779/2013 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la planificarea gestionării secetei;”.
2. Termenul de raportare prevăzut la punctul 111 se aplică şi pentru situaţiile excepţionale produse 

până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri care nu au fost raportate Inspectoratului General 

https://moldlex.md/lexact/7460
https://moldlex.md/lexact/14208
https://moldlex.md/lexact/11267


pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Afacerilor Interne.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne Adrian Efros
Ministrul mediului Sergiu Lazarencu

 
Nr.500. Chişinău, 10 iulie 2024.
 
 


